令和６年４月吉日

保護者様

我孫子市立我孫子第三小学校

加藤 貴久子

地域学校協働活動推進員

鈴木 沢子   隈部 妙子

吉川 直希   越田 裕子

学校支援ボランティア登録のお願い
新緑の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協

力を賜り、誠にありがとうございます。

本校では、下記により学校支援ボランティアを募集しております。つきましては、趣旨をご理解の上、ご協力を

お願いいたします。

記

１ ボランティア活動とは
自分の持つ「知識」「技能」「経験」「時間」等を社会に役立てる活動です。

・自発的であること     ＜自発性＞

・無償であること       ＜無償性＞

・公の利益であること   ＜公益性＞

２ 学校支援ボランティアとは
子ども達の「豊かな学び・豊かな育ち」に役立ちたいという熱い思いを持って、教育活動や学校環境整備・

子どもの安全など、学校内外で学校を支援するボランティア活動です。

① 「できる人が、できる時に、できることを」で学校を支援します。

② 人から強制されるのではなく、自発的意思に基づいて行われます。

③ 教職員や子ども達と一緒に活動し、学校をより良くしていく活動です。

④ ボランティア自身の経験や専門性を生かす活動です。

⑤ 地域コミュニケーションを活性化する一つの方法です。（地域が元気に）

３ 支援活動の内容
登録用紙または申し込みフォーム（https://bit.ly/32vixLe）をご覧ください。

右のＱＲコードから入れます。

三小ホームページ「学校支援ボランティア情報」からもアクセスできます。

４ 活動日時
詳細が決まり次第、お知らせします。

５ 登録方法

上記申し込みフォームから登録ください。５月１７日(金)までに登録をお願いします。入力された個人情報は、

連絡時のみに使用します。また、登録期間は１年間とし、年度末には責任をもって破棄します。

締め切り後でも登録は随時受け付けます。問い合わせは、教頭宛に電話（7184-1171）か、専用メール

（shien.abiko3es@gmail.com）へご連絡ください。

６ 募集方法
登録完了後、チェック項目で募集があった場合、お便りを配付します。また、登録の有無に関わらず、各家庭

や学年にお便りを配付する場合もありますので、ご協力をお願いいたします。

家庭数

1学年

2学年

3学年

4学年

5学年

6学年

運動

発表

会

PTA

行事

あわ

んと

り

側溝

掃除

仕

分

け

集

計

仕

分

け

集

計

集

計

発

送

仕

分

け

集

計

仕

分

け

集

計

仕

分

け

集

計

集

計

発

送

3月

トイレ

清掃

窓ふき

清掃

プール

清掃

トイレ

清掃

カーテ

ン洗い

窓ふき

清掃

トイレ

清掃

図書関係

読み聞かせ

令和６年度 地域学校協働本部事業 年間活動計画 我孫子市立 我孫子第三小学校

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

学

習

・

活

動

支

援

クラブ･部活動

指導

学校環境整備

修理･修繕

学校行事

安全指導

その他

その他

ベルマーク

水泳学習

補助

ひょうたんから本゜ ひょうたんから本゜ ひょうたんから本゜

昔遊び

図工補助

町探検

図工補助

家庭科ミ

シン補助

学区探検

図工補助

家庭科手縫い

補助

ペンキ塗り

本の整理・修理 本の整理・修理 本の整理・修理

除草作業
除草

作業
除草作業

落ち葉掃き

土嚢づくり

登下校の安全パトロール 登下校の安全パトロール 登下校の安全パトロール

春の種まき
黒ポット土づく

り
花壇定植・プランター作り 秋の種まき 黒ポット土づくり 花壇定植・プランター作り

高齢者疑似

体験補助

家庭科校

外見守り

音楽部・運動部指導補助

サンサン検定の丸つけ

登録はなるべくフォームから入力をお願いします。

※用紙での登録を希望する方のみ、こちらの登録用紙を担任に提出してください。

学校支援ボランティア登録用紙（保護者用）

ボランティアの種類と内容（可能種目の□に ✔ チェックしてください。）

1.環境ボランティア

□花壇の除草、花植え、ポット作り、土づくり等の環境整備  □枝木の剪定の環境整備

□落ち葉掃き    □窓清掃      □除草作業    □プール清掃

□土のう作り    □学校備品等の修理・修繕       □校庭整備（ロープ張り等）

□トイレ掃除    □カーテン洗い

2.学習支援ボランティア

□家庭科補助（手縫い・ミシン・調理実習）

□図画工作（木工・版画）刃物等を使う授業     □支援学級の図工授業

□キャリア教育（仕事内容や仕事をする上での喜びや苦労について児童に話す）

□町探検の安全支援

□日本の伝統文化（百人一首・書道・その他）

□昔の遊び（ベーゴマ・こま・竹とんぼ・竹馬・お手玉・あやとり・囲碁・将棋）

□戦争体験を話す      □震災体験を話す    □命の大切さを教える体験

□プールの見守り（水着になる必要はありません）

□「あわんとり」の茅取り  □「あわんとり」の小屋掛け

□理科支援員（実験準備や片付け・理科室整理・安全管理）免許不要

□サンサン検定（算数プリント学習）丸つけ

3.安全支援ボランティア

□登下校の安全パトロール            □あいさつ運動手伝い

□お住まいの自治会内の危険個所の定期的な点検

4.その他

□ベルマーク仕分け（学校で作業）、集計（自宅で作業）

□図書整理    □ひょうたんから本°（読み聞かせ活動等）   □英語の読み聞かせ

□音楽部サポーター（放課後に子どもたちと一緒に活動できる方）

□運動部サポーター（放課後に子どもたちと一緒に活動できる方）

お名前               男・女

    年   組 児童氏名

    年   組 児童氏名

    年   組 児童氏名